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z cyklu materiały szkoleniowe dla przewodników 
 

Ireneusz Gorzelanny  

„Obóz pracy w Sulechowie” 
 

 
 

Obóz pracy w Sulechowie 

 

Deficyt siły roboczej, odczuwalny silnie w powiecie już w okresie międzywojennym, został 

jeszcze bardziej spotęgowany przez zaciągnięcie do wojska przetłaczającej większości 

mężczyzn, w tym Polaków, obywateli niemieckich. Toteż mimo niezadowolenia landratu 

sulechowsko-świebodzińskiego z niektórych decyzji władz w sprawie rozwiązania problemu.  

Problem był prosty , stworzenie obozów pracy przymusowej. I w taki sposób powstają 

pierwsze obozy , które nie tylko będą na ziemiach sulechowskich, lecz  później praktycznie w 

całej okupowanej Europie. 

 

W latach wojny zatrudniano tu także żołnierzy polskich wziętych do niewoli w okresie 

kampanii wrześniowej w 1939r.zostali oni zwolnieni z obozów jenieckich po podpisaniu 

deklaracji o zrzeczeniu się statutu jenieckiego i  zobowiązaniu do pozostania  na robotach w 

Niemczech, aż do końca wojny. 
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W Sulechowie pracowali wówczas także jeńcy francuscy, radzieccy,  polscy i innych 

narodowości ze Stalagu IIIC w Starej Drzewnicy  w pobliżu twierdzy Kostrzyn nad Odrą, 

gdyż Sulechów był w zasięgu tego obozu jenieckiego. Podczas wojny w Sulechowie 

znajdowały się dwa obozy pracy i oddział roboczy  wojennych jeńców radzieckich (istniał w 

latach 1942-1945). W obozach pracy przebywali Rosjanie (również kobiety i dzieci).W 

pobliskich Krężołach znajdował się obóz jeniecki dla oficerów radzieckich o wyjątkowo 

uciążliwym reżimie. 

 

Robotnicy przymusowi i jeńcy, przebywający w Sulechowie pracowali w zakładach 

przemysłowych (zwłaszcza w fabrykach części samochodowych i grzejników elektrycznych), 

przedsiębiorstwach  budowlanych, transporcie. 

 

Zatrudnieni w Sulechowie i okolicznych miejscowościach robotnicy przymusowi i jeńcy żyli 

w bardzo trudnych warunkach. Większość z nich o głodzie i chłodzie wykonywali najcięższe 

prace. Jednak tylko nieliczni spośród pracowników przymusowych i jeńców, przebywających 

na przełomie lat 1944/1945 w Sulechowie i okolicznych miejscowościach, doczekali się 

wyzwolenia. Wyzwolenie obozu pracy nastąpiło wraz z wyzwoleniem miasta Sulechów. 


